
Originale 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZO TECNICO 
N. 5 / UT DEL 08/03/2024 

 
 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICO ECONOMICA, COMPRESE TUTTE LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI ACCESSORIE PER GLI 
“INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI – ANNO 2024 – VIA 
CONCARENA E VIA CIMITERO (CODICE CUP: I15F24000190001) - (CODICE CIG: B09AE9BA95). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

VISTI: 
 gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il Decreto Sindacale n. 1 del 01.02.2024 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;  

 
PREMESSO che: 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 18/01/2024 dichiarata immediatamente 

eseguibile è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il 
triennio 2024/2026; 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 18/01/2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

 
CONSIDERATO che: 
 con Decreto del 08 febbraio 2024 sono stati disciplinati i requisiti e le modalità di accesso al 

fondo denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», di cui all’articolo 19, 
comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 
ottobre 2023, n. 136. 



 Tali risorse sono destinate ai Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti; 
 L’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a ciascun Comune 

beneficiario è pari complessivamente ad euro 150.000,00, per il finanziamento di uno o più 
interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali. 

 
PRESO ATTO ED ACCERTATO che: 
 Tra gli obiettivi prioritari dell’amministrazione comunale rientrano gli interventi di messa in 

sicurezza di via Concarena che necessita della posa di tratti di barriera stradale unitamente a via 
Cimitero che richiede la sostituzione della barriera attualmente esistente molto deteriorata e 
non più adeguata; 

 Al fine di accedere al predetto finanziamento risulta necessario predisporre il relativo progetto; 
 
CONSIDERATO ALTRESÌ che: 
 ai sensi dell’art. 50 - comma 1 lettera b) del D.Lgs. n° 36 del 31.03.2023, le stazioni appaltanti 

salvo quanto previsto dagli art. 62 e 63 procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., prevede che per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro sia ammesso l’affidamento anche al di fuori 
del mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

RILEVATO che oggetto dell’incarico professionale è la redazione del progetto di fattibilità tecnico 
economica per gli “interventi per la messa in sicurezza di strade comunali – anno 2024 – via 
Concarena e via Cimitero”, il cui importo è inferiore ad € 5.000,00; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire in data 24.02.2024 - Prot. n° 574, apposito 
disciplinare d’incarico professionale contenente l’offerta dell’Ing. Marco Barera, con studio a 
Braone (BS) in Via Provinciale, 11, (P.IVA: 02251120982), il quale presenta un'offerta congrua, così 
come previsto dalla Determinazione A.N.A.C. n° 4/2015; 
 
CONSIDERATO necessario procedere all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, riconoscendo 
quale compenso per le suddette prestazioni l’importo complessivo di Euro 2.000,00 escluso del 4% 
di INARCASSA, ed IVA 22%; 
 
ACCERTATA la sussistenza in capo alla suddetta proposta d’incarico delle necessarie caratteristiche 
di esperienza, fiducia e professionalità adeguate all’espletamento dell’attività oggetto della 
presente, che ne consentono ad esso l’affidamento; 
 
RITENUTO quindi di procedere mediante affidamento diretto al suddetto professionista, anche in 
rapporto all’importo complessivo del servizio inferiore ad Euro 5.000,00, ed all’assunzione del 
relativo impegno di spesa; 
 
ATTESO che: 
 il suddetto incarico professionale non rientra tra quelli previsti all’art. 3 - comma 55 della Legge 

n° 244/2007, trattandosi di appalto di servizi conferito ai sensi del D.Lgs. N° 33/2023; 



 le spese relative al presente incarico saranno previste all’interno del quadro economico del 
progetto; 

 sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA del 29.02.2024, il 
summenzionato professionista risulta IN REGOLA;  
 

VISTI: 
 la Delibera della Corte dei Conti – Sezioni Riunite n° 6/contr/05 del 15/2/2005, la quale dispone 

che non rientrano nella disciplina di programmazione degli incarichi di natura intellettuale, 
quale prevista dalle norme finanziarie (omissis) gli appalti e le “esternalizzazioni” di servizi, 
necessari per raggiungere gli scopi dell’Amministrazione; 

 il vigente Regolamento comunale relativo a lavori, forniture e servizi in economia; 
 la Legge n° 136 del 13 agosto 2010; 
 la Legge n° 217 del 17 dicembre 2010 di conversione del D.L. n° 187/2010; 
 il D.Lgs. n° 36 del 31 marzo 2023; 
 l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili 

dei Servizi; 
 l’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 e l’art. 30 del Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplina le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 
 
RITENUTA la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto 
dalle vigenti normative; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa citate, l’incarico professionale per la redazione del 

progetto di fattibilità tecnico economica comprese tutte le prestazioni professionali accessorie 
per “interventi per la messa in sicurezza di strade comunali – anno 2024 – via Concarena e via 
Cimitero”, all’Ing. Marco Barera, con studio a Braone (BS) in Via Provinciale, 11, (P.IVA: 
02251120982), come risulta dall’offerta/disciplinare di incarico presentata in data 29.02.2024 
– Prot. n° 574 che si intende parte integrante e sostanziale della presente determinazione, pur 
non essendo ad essa materialmente allegata, bensì depositata agli atti dell'Ente; 

2. DI IMPEGNARE per l'affidamento dell'incarico professionale di cui all’oggetto, la somma 
complessiva di Euro 2.537,60 (comprensivi del 4% di INARCASSA ed I.V.A. 22%), al capitolo di 
spesa n. 1960 art. 99 del Bilancio per l’anno 2024; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 770 e seguenti dell’art. 1 della Legge n° 208/2015; 

4. DI INOLTRARE la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e di comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal 
Regolamento Comunale di Contabilità; 

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’Art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 



ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero 
ricorso straordinario avanti il Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
Mario Chiappini * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

 
  
  


